
„Службени гласник РС“, бр. 119/2023 

 На основу члана 10. став 1. и члана 125. став 4. Закона о дигиталној 
имовини („Службени гласник РС“, бр. 153/2020) и члана 18. став 1. тачка 
3) и члана 68. став 2. Закона о Народној банци Србије („Службени гласник 
РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 
14/2015, 40/2015 ‒ одлука УС и 44/2018), гувернер Народне банке Србије 
доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О САДРЖИНИ, РОКОВИМА И НАЧИНУ ДОСТАВЉАЊА ПОДАТАКА  
У ВЕЗИ С ВИРТУЕЛНИМ ВАЛУТАМА НАРОДНОЈ БАНЦИ СРБИЈЕ 

 
 

Основне одредбе 
 

 1. Овом одлуком утврђују се садржина, рокови и начин достављања 
података у вези с виртуелним валутама, и то:  
 

  1) података у вези с пружањем услуга повезаних с виртуелним 
валутама које су пружаоци услуга дужни да достављају Народној банци 
Србије;  
  2) података у вези с пружаоцима услуга и платним трансакцијама 
повезаним с трансакцијама с виртуелним валутама које су банке, други 
пружаоци платних услуга и картични системи плаћања дужни да 
достављају Народној банци Србије. 
 
 2. Податке из тачке 1. ове одлуке Народна банка Србије прикупља и 
обрађује у статистичке сврхе, ради праћења развоја тржишта виртуелних 
валута, као и ради обављања надзора над пружаоцима услуга. 
 
 3. Поједини појмови, у смислу ове одлуке, имају следеће значење: 
 

  1) пружалац услуга означава пружаоца услуга повезаних с 
дигиталном имовином у делу пословања који се односи на виртуелне 
валуте а који је привредно друштво које има дозволу Народне банке 
Србије за пружање услуга повезаних с виртуелним валутама; 
  2) корисник виртуелних валута означава физичко лице, 
предузетника или правно лице које користи или је користило услугу 
повезану с виртуелним валутама код пружаоца услуга;  
  3) трансакција с виртуелним валутама означава куповину, 
продају, прихватање или пренос виртуелних валута или замену 
виртуелне валуте за другу виртуелну валуту и/или другу дигиталну 
имовину; 
  4) услуга повезана с виртуелним валутама означава једну или 
више услуга из члана 3. став 1. Закона о дигиталној имовини (у даљем 
тексту: Закон); 



2 

 

 

 

5) друга услуга означава услугу непосредно повезану са услугама 
повезаним с виртуелним валутама из члана 4. став 2. Закона; 
  6) криптомат означава аутоматску машину преко које се 
обављају куповина и продаја виртуелних валута за новчана средства 
(динаре) и/или замена виртуелне валуте за другу виртуелну валуту и/или 
другу дигиталну имовину; 
  7) банка означава банку са седиштем у Републици Србији која 
има дозволу за рад Народне банке Србије, у складу са законом којим се 
уређују банке; 
  8) пружалац платних услуга, платна трансакција, платни 
рачун, платни инструмент, текући рачун, трансфер одобрења и 
корисник платних услуга имају значења утврђена законом којим се 
уређују платне услуге; 
  9) други платни рачун означава платни рачун који није текући 
рачун а води га банка или други пружалац платних услуга за једног или 
више пружалаца услуга; 
  10) платна картица означава платни инструмент у облику 
физичке или електронске картице који се користи за иницирање платне 
трансакције; 
  11) картични систем плаћања има значење утврђено законом 
којим се уређују међубанкарске накнаде и посебна правила пословања 
код платних трансакција на основу платних картица; 
  12) резидент и нерезидент имају значења утврђена законом којим 
се уређује девизно пословање. 
 

Подаци које доставља пружалац услуга 
 

 4. Пружалац услуга дужан је да Народној банци Србије доставља 
тачне и потпуне следеће податке: 
 

  1) податке о броју и врсти корисника виртуелних валута по 
врстама услуга – на обрасцу Корисници ВВ (Прилог 1); 
  2) податке о криптоматима, њиховим корисницима и 
трансакцијама – на обрасцу Криптомати (Прилог 2); 
  3) податке о трансакцијама с виртуелним валутама – на обрасцу 
Трансакције ВВ (Прилог 3). 
 
  Подаци из става 1. одредба под 1) ове тачке исказују се са стањем 
на последњи радни дан за извештајни период, док се подаци из одредбе 
под 3) тог става исказују кумулативно за извештајни период. 
 
  Подаци из става 1. одредба под 2) ове тачке о броју криптомата, 
односно корисника криптомата исказују се са стањем на последњи радни 
дан за извештајни период, док се подаци из те одредбе о броју и 



3 

 

 

 

вредности извршених трансакција помоћу криптомата исказују 
кумулативно за извештајни период. 
 
  Подаци из става 1. ове тачке о вредности трансакција с 
виртуелним валутама исказују се без децимала. 
 

Подаци које достављају банка и други пружалац платних услуга 
 

 5. Банка и други пружалац платних услуга дужни су да Народној 
банци Србије достављају тачне и потпуне следеће податке: 
 

  1) податке о пружаоцима услуга који имају отворен текући или 
други платни рачун – на обрасцу Рачуни ПУВВ (Прилог 4);   
  2) податке о платним трансакцијама повезаним с трансакцијама с 
виртуелним валутама – на обрасцу Платне трансакције ВВ (Прилог 5). 
 
  Подаци из става 1. одредба под 1) ове тачке исказују се са  стањем 
на последњи радни дан за извештајни период, док се подаци из одредбе 
под 2) тог става исказују кумулативно за извештајни период. 

 
  Подаци из става 1. ове тачке о вредности платних трансакција 
исказују се без децимала. 
 

Подаци које достављају картични системи плаћања 
 

 6. Картични системи плаћања у оквиру којих се извршавају платне 
трансакције на основу платних картица издатих у Републици Србији 
дужни су да Народној банци Србије доставе податке о платним 
трансакцијама повезаним с трансакцијама с виртуелним валутама 
извршеним у оквиру тог картичног система плаћања – на обрасцу КС – ВВ 
(Прилог 6). 
 
  Подаци из става 1. ове тачке исказују се кумулативно за 
извештајни период и без децимала. 
 

Начин и рокови достављања података 
 

 7. Подаци из тач. 4. и 5. ове одлуке достављају се у писменој форми 
или на другом трајном носачу података, односно у складу с техничким 
упутствима Народне банке Србије којима се уређује електронско 
достављање података. 
 
  Подаци из тачке 6. ове одлуке достављају се у писменој форми или 
на другом трајном носачу података.   
 



4 

 

 

 

 8. Пружаоци услуга, као и банке и други пружаоци платних услуга, 
дужни су да податке из тач. 4. и 5. ове одлуке достављају тромесечно, и 
то: 
 

  1) податке за прво тромесечје, са стањем на дан 31. марта текуће 
године – најкасније 20. априла те године; 
  2) податке за друго тромесечје, са стањем на дан 30. јуна текуће 
године – најкасније 20. јула те године; 
  3) податке за треће тромесечје, са стањем на дан 30. септембра 
текуће године – најкасније 20. октобра те године; 
  4) податке за четврто тромесечје, са стањем на дан 31. децембра 
текуће године – најкасније 5. марта наредне године. 

 
 9. Подаци из тачке 6. ове одлуке за претходну годину достављају се 
најкасније 31. марта текуће године. 
 

Прилози 
 

 10.  Садржина образаца из тач. 4. до 6. ове одлуке утврђена је у 
прилозима од 1 до 6 који су одштампани уз ову одлуку и њен су саставни 
део. 
 

Прелазне одредбе и завршна одредба 
 

 11. Пружаоци услуга први пут достављају податке у складу са овом 
одлуком најкасније 30. априла 2024. године, и то тако што посебно 
исказују стање за четири тромесечја 2023. године и за прво тромесечје 
2024. године у складу с тачком 4. ст. 2. и 3. ове одлуке. 
 
  Банке, односно други пружаоци платних услуга први пут 
достављају податке у складу са овом одлуком најкасније 30. априла 2024. 
године, са стањем за прво тромесечје 2024. године. 
 
  Картични системи плаћања из тачке 6. ове одлуке први пут 
достављају податке у складу са овом одлуком најкасније 31. маја 2024. 
године, са стањем на дан 31. децембра 2023. године. 

 
 12. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“. 
 
 

О. бр. 8 Г у в е р н е р 
28. децембра 2023. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
  

 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 

 


